
1 
 

DETERMINAZIONE N. 235 del 10 novembre 2023 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatorie della “Selezione pubblica, per il 

reperimento  di un contingente di n. 701 medici cui conferire incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, finalizzati ad assicurare 

il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 

medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 

all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale sottoscritto 

dall’INPS e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente 

rappresentative in ambito nazionale in data 11 ottobre 2022”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 

del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022; 

 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 115 del 22 marzo 

2023 con la quale è stato disposto di procedere ad una selezione 



2 
 

pubblica per il reperimento di un contingente complessivo di 701 

medici ai quali conferire incarichi individuali, per 35 ore settimanali, 

con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività 

convenzionale libero professionale finalizzata ad assicurare il 

presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 

medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate 

all’INPS e, contestualmente, è stato adottato il relativo Avviso di 

selezione; 

Considerato che in data 31 marzo 2023 l’Avviso di selezione è stato 

pubblicato sul sito internet dell'Istituto;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 7 del citato Avviso, con 

determinazione del Direttore generale n. 178 del 10 luglio 2023 è 

stata nominata la Commissione esaminatrice, successivamente 

modificata con determinazione del Direttore generale n. 187 del 27 

luglio 2023; 

Preso atto che, al termine dei lavori, la Commissione esaminatrice 

ha predisposto, secondo quanto previsto dall’Avviso di selezione, le 

graduatorie regionali/di coordinamento metropolitano/di 

coordinamento generale medico-legale, successivamente trasmesse 

all’area “Selezione e contrattualizzazione delle Aree” della Direzione 

Centrale Risorse umane;  

Tenuto conto che dette graduatorie contengono la totalità dei 

candidati partecipanti, ivi compresi coloro che risultano deceduti 

nelle more dell’espletamento della procedura, nonché quelli che 

hanno raggiunto il 70° anno di età; 

Considerato che il superamento del predetto limite di età, pur non 

costituendo causa di impedimento alla partecipazione alla selezione, 

costituisce causa di cessazione dall’incarico, così come stabilito 

dall’art. 18, comma 1, lett. b), dell’ACN di riferimento, e dall’art. 3 

del citato Avviso; 

Preso Atto che le graduatorie definitive verranno pubblicate all’esito 

delle eventuali richieste di riesame del punteggio attribuito che, ai 

sensi dell’art. 9, co. 6, dell’ACN e dell’art. 2 dell’Avviso in parola, 

potranno essere presentate da parte dei candidati entro il termine 

perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione delle presenti graduatorie; 



3 
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del citato Avviso, le graduatorie 

in argomento devono essere pubblicate sul sito internet dell’Ente, 

con indicazione del nominativo di ciascun candidato e del relativo 

punteggio attribuito; 

Preso atto che al fine di procedere alla pubblicazione, 

esclusivamente, degli elementi prescritti dal predetto art. 2 

dell’Avviso di selezione, si è provveduto ad estrapolare dalle 

graduatorie provvisorie fornite dalla Commissione, il nominativo di 

ciascun partecipante con il relativo punteggio attribuito; 

Considerata la necessità di procedere alla pubblicazione delle 

graduatorie in parola; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale 

Risorse umane; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare la pubblicazione delle graduatorie regionali/di 

coordinamento metropolitano/di coordinamento generale medico-

legale della “Selezione pubblica, per il reperimento  di un contingente 

di n. 701 medici cui conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni 

relative all’invalidità civile e delle attività medico-legali in materia 

previdenziale e assistenziale affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo 

Collettivo Nazionale sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni 

Sindacali di categoria maggiormente rappresentative in ambito 

nazionale in data 11 ottobre 2022”, che, allegate alla presente 

determinazione, ne costituiscono parte integrante. 

Dette graduatorie saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’INPS 

alla sezione “Avvisi, bandi e fatturazione”. 

Le graduatorie definitive saranno pubblicate in esito alle eventuali 

richieste di riesame presentate dagli interessati. 

Le competenti Direzioni regionali/di coordinamento metropolitano, 

nonché la Direzione centrale Risorse umane per il Coordinamento 

generale medico-legale, prima del conferimento degli incarichi, 



4 
 

verificheranno l’eventuale sussistenza di cause di 

inconferibilità/incompatibilità e/o cessazione/decadenza, tra le quali 

il superamento del limite di età anagrafica (70 anni). 

 

         Vincenzo Caridi  


		2023-11-10T14:39:28+0000
	Vincenzo Caridi




